
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO:Controversia Comune di Aritzo/L.. - Incarico agli avvocati Eulo Cotza e Paolo Cotza 
per tutela degli interessi del Comune di Aritzo - Integrazione competenze professionali -  
Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo per il raggiungimento degli 
obiettivi e incarico per il parere di regolarità contabile- 
 

 

L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di maggio alle ore diciannove e minuti 

cinquanta nella  sala delle adunanze del Comune di Villanovatulo, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor G. Loddo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 107, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prevede “spetta ai dirigenti la 

direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai Regolamenti 

che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e controllo spettano agli organi elettivi 

mentre la gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse   

 

RICHIAMATO l’art. 48, comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni sulle 

competenze della Giunta; 

  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 16 agosto 2016 recante oggetto: 

“Esame ed approvazione nota di aggiornamento al DUP 2016/2018 (art. 170, comma 1° - Decreto 

Legislativo n. 267/2000); 

 
RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 16 agosto 2016 recante oggetto:  

“Esame ed approvazione Bilancio di previsione 2016/2018 (art. 51 – Decreto Legislativo 267/2000 ed 

art. 10 del Decreto Legislativo n. 118/2011);  

 

VISTO il ricorso presentato  OMISSIS il Tribunale Civile di Oristano – Sezione Lavoro iscritto al n. 

1088/2014 RLPA  ( acquisito agli atti al prot. n. 2553 del 4 giugno 2015); 

 

RICHIAMATO il proprio deliberato n. 34   dell’ 8 settembre 2015  con il quale veniva conferito 

apposito  incarico allo studio legale associato,  rappresentato  dagli avvocati Eulo e Paolo Cotza  con 

studio legale in Piazza Michelangelo, n. 14 – Cagliari – Partita IVA 02717070920, per la tutela degli 

interessi di questo Ente   nel ricorso presentato  OMISSIS presso il Tribunale di Oristano – Sezione 

Lavoro; 

 

VISTA la formale richiesta datata 12 maggio 2017,  espressa dallo studio legale sopra citato, con la 

quale viene rappresentato, stante la particolare complessità di sviluppi del contenzioso in oggetto ( per 

via di sopravvenienze, in punta di fatto e tecniche, non prevedibili), come già preventivato sin dalla 

presentazione del  prospetto di parcella  in sede di conferimento incarico avvenuto col precitato 

deliberato n. 34/2015 ( qui allegato) ,    l’esigenza  di corrispondere    anche l’ulteriore somma di € 

12.314,87 ( differenza  tra € 47.314,88 – importo complessivo determinato quale costo per spettanze 

professionali  per il primo grado di vertenza e € 39.856,67 – importo complessivo liquidato a seguito di 

incarico conferito col deliberato di Giunta comunale n. 34 dell’8 settembre 2015); 

 

DATO ATTO che   questa Amministrazione non ha   ancora approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2017 e che, pertanto, ai sensi dell’articolo 163 – comma 2 del TUEL 267/2000, modificato 

dal D. Legislativo 118/2011, è consentito esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la 

gestione provvisoria; 

 

CHE nel corso della gestione provvisoria l’ente puo’ assumere solo obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

 

 

 

 
RITENUTO quanto mai doveroso accogliere la richiesta tendente ad ottenere l’integrazione di spesa 

per la somma di € 12.314,88, in quanto lo studio legale ha effettivamente svolto una seria e intensa 



attività professionale finalizzata alla preparazione di tutti gli atti necessari e idonei alla tutela di 

questa Amministrazione in sede di udienza fissata dal Giudice  che dovrà essere effettuata entro il 

giorno 21 giugno 2017.  
 
DATO ATTO che   la spesa di che trattasi,  dovrà essere doverosamente imputata con riferimento  

alla Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – Livello 5; 

 

PRESO ATTO del fatto che il rilascio del parere di regolarità contabile da esprimere sul presente 

atto, giusto quanto previsto  ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 , OMISSIS; 

 
CONSIDERATO che  la segreteria comunale risulta vacante dal giorno 1° maggio 2015; 

 

PRESO ATTO pertanto che i poteri surrogatori non possono essere esercitati da un Segretario 

comunale nominato a scavalco; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10  del  17 giugno 2015  ( prot. n. 2777 del  17 giugno 2015) con il quale 

viene nominato  il Sindaco pro tempo, Signor Gualtiero Mameli, come Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 

 

CONSIDERATO di dover incaricare il responsabile del servizio amministrativo anche al fine  del 

rilascio del parere di regolarità contabile sul presente atto in quanto OMISSIS ai sensi dell’articolo 49 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 sul presente atto; 

 

RITENUTO quanto mai urgente provvedere, ai sensi dell'art. 107 - comma 1° e 2° del Testo Unico 

sull'ordinamento delle leggi degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

attribuire le risorse, pari ad € 12.314,87 al Responsabile del Servizio Amministrativo , per il 

raggiungimento degli obiettivi di cui sopra; 

 

RICHIAMATO l'art. 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

  

ACQUISITI i pareri previsti dall'articolo 49 - comma I° del Decreto Legislativo n. 267/2000 riportati 

in calce al presente atto; 

 

 

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese; 

 

DELIBERA  
 

PER LE MOTIVAZIONE ESPRESSE IN NARRATIVA, CHE QUI SI INTENDONO 
INTEGRALMENTE RIPORTATE:  
 
 
 
DI INTEGRARE LE SPETTANTE PROFESSIONALI DI CUI all’incarico conferito allo studio legale 

associato  rappresentato  dagli avvocati Eulo e Paolo Cotza  con studio legale in Piazza Michelangelo, n. 

14 – Cagliari – Partita IVA 02717070920, per la tutela degli interessi di questo Ente   nel ricorso 

OMISSIS; 

 

DI ATTRIBUIRE al Responsabile del Servizio Amministrativo  le risorse di € 12.314,88   disponibili 

nel corrente esercizio finanziario   alla Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – 

Livello 5; 

   



 DI DARE ATTO che, come evidenziato nella parte narrativa,  il parere sotto il profilo contabile e 

della copertura finanziaria verrà espresso dal responsabile del servizio amministrativo; 

 

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile, con votazione unanime separata; 

 

 
PARERI 

 
(art. 49 - comma I° del D Lgs n.267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri : 

 

Sotto il Profilo TECNICO:     FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO 

              F.TO                  (Gualtiero Mameli ) 

 

  
 
 

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE  

IL PARERE VIENE ESPRESSO DAL SOTTOSCRITTO  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO IN 

SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   -  

                     F.TO                     (Gualtiero Mameli) 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _____24.05.2017______________, come prescritto dall’art.124, 1° e 

2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 200 n.267. 

Aritzo , lì ______24.05.2017______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. N. 2585 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì_______24.05.2017_____________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………24.05.2017………. 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 


